
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1083/2024
Tit./Fasc./Anno 9.13.6.0.0.0/2/2023

DIREZIONE POLIZIA METROPOLITANA E PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  A�idamento  sev i io  “Rinno o  dell’Iscvi ione  al  T.S.N.  e  del
Patentino di  Idoneita’  al  Tivo pev n.  16 unita’  di Pevsonale  appavtenenti  al
Covpo di Poli ia Metvopolitana” e “Addestvamento, con conseguente vilascio
del  Diploma  di  Idoneita’  al  Maneggio  Avmi,  pev  n.  1  unita’  di  Pevsonale
appavtenente al Covpo di Poli ia Metvopolitana” all’UNIONE ITALIANA TIRO
A SEGNO – SEZIONE T.S.N. di ALTAVILLA MILICIA -  Impegno di spesa pev
complessi i Euvo 2.316,67 (euro duemilatrecentosedici/67) i a esente ai sensi
dell’avt.10 del DPR 633/72, in fa ove dell’ UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO
–  SEZIONE  T.S.N.  di  ALTAVILLA  MILICIA,  P.I.  06151500821/C.F.
96004130827, con sede legale a Balestvate (PA), in ia P.pe Amedeo n. 68, cap
90041, pev  “Rinno o dell’Iscvi ione al T.S.N. e del Patentino di Idoneita’  al
Tivo  pev  n.  16  unita’  di  Pevsonale  appavtenenti  al  Covpo  di  Poli ia
Metvopolitana” e pev “Addestvamento, con conseguente vilascio del Diploma
di Idoneita’ al Maneggio Avmi, pev n. 1 unita’ di Pevsonale appavtenente al
Covpo di Poli ia Metvopolitana”. CIG: B037538316

IL DIRIGENTE 

Vista la pvoposta di detevmina ione divigen iale vedatta dal Responsabile del
Pvocedimento Dott.ssa Lovedana Bvundu.

Valutati  i  pvesupposti  di  fatto  e  le  vagioni  giuvidiche  a  fondamento
dell'ado ione del pvesente atto in vela ione alle visultan e dell'istvuttovia.

Vista la legge n. 142/90 così come vecepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successi e modiche ed integva ioni.

Visto il T.U.E.L., appvo ato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successi e modiche ed integva ioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Determina Dirigenziale N. 881 del 28/02/2024
Protocollo N. 16362/2024

Firmato digitalmente da LA MANNO GIUSEPPE

pagina 1



Visto il Regolamento del Ministevo dell’Intevno n. 145/1987.   

Ritenuto che la pvoposta sia mevite ole di accoglimento.

Attesa la pvopvia competen a ad adottave il pvesente atto.

Dato atto, ai sensi dell’avt. 6 bis della Legge n. 241 del 7.8.1990, che pev il
pvesente  pvo edimento  non  sussistono  moti i  di  con itto  di  intevesse,
neppuve poten iale, pev chi lo adotta. 

Dato atto, ai sensi dell’avt. 21-septies della Legge n. 241 del 7.8.1990, che nel
pvesente pvo edimento non sussistono cause di nullità.

Dato  atto  che  pev  il  pvesente  pvo edimento  sono  stati  vispettati  i  tempi
pvocedimentali e non sono state viscontvate anomalie.

Accevtata,  ai  ni  del  contvollo  pve enti o  di  vegolavità  amministvati a-
contabile  di  cui  all'avticolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
vegolavità  tecnica  del  pvesente  pvo edimento  in  ovdine  alla  vegolavità,
legittimità e covvette a dell'a ione amministvati a, il cui paveve fa ove ole è
veso unitamente alla sottoscvi ione del pvesente pvo edimento. 

DETERMINA

Appvo ave  la  pvoposta vedatta  dal  Responsabile  del  pvocedimento Dott.ssa
Lovedana Bvundu con la navvati a, moti a ione e dispositi o di cui alla stessa,
e pvecisamente:

 a�idave all’Ente “UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO – SEZIONE T.S.N.
di ALTAVILLA MILICIA , P.I. 06151500821/C.F. 96004130827, con sede
legale  a  Balestvate  (PA),  in  ia  P.pe  Amedeo  n.  68,  cap  90041,  il
“Rinno o dell’Iscvi ione al T.S.N. e del Patentino di Idoneità al Tivo pev
n. 16 unità di Pevsonale appavtenenti al Covpo di Poli ia Metvopolitana”
e l’ “Addestvamento, con conseguente vilascio del Diploma di Idoneità al
Maneggio Avmi, pev n. 1 unità di Pevsonale appavtenente al Covpo di
Poli ia  Metvopolitana” pev  complessi i  €  2.316,67  (euro
duemilatrecentosedici/67),  i a  esente  ai  sensi  dell’avt.10  del  DPR
633/72;

 impegnave  sul  capitolo  di  spesa  172347.00  denominato  “Sev i i  di
Fovma ione pev gli addetti del Covpo di Poli ia Metvopolitana” - Piano
dei Conti Finan iavio 1.03.02.04.004 - dell’Esevci io Finan iavio 2024, la
somma di € 2.316,67 (euro duemilatrecentosedici/67), i a esente ai sensi
dell’avt.10  del  DPR  633/72, in  fa ove  dell’Ente  “UNIONE  ITALIANA
TIRO  A  SEGNO  –  SEZIONE  T.S.N.  di  ALTAVILLA  MILICIA,  P.I.
06151500821/C.F. 96004130827, con sede legale a Balestvate (PA), in
ia P.pe Amedeo n. 68, cap 90041”.

Palevmo, 27/02/2024
Il Divigente
Dott. Giuseppe La Manno

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 tva i compiti istitu ionali della Poli ia Metvopolitana sono pvi ilegiati la
Vigilan a sulle stvade pvo inciali e la Vigilan a e Tutela Ambientale, ai
sensi del C.d.S. e del T.U.A.;

 la suddetta atti ità pve ede il possesso delle avmi da pavte delle unità di
Pevsonale appavtenenti al Covpo di Poli ia Metvopolitana pvo iste della
qualica  di  Pubblica  Sicuve a  e  visultate  idonee  ai  test  psico-
attitudinali;

 con D.D. n. 2910 del 29.06.2023  si è pvo eduto ad a�idave alla Ditta
“Di Cavlo Casimivo & C.  S.a.s.” la “fovnituva di avmi, fondine, muni ioni
e cassettine di sicuve a da destinavsi al Pevsonale del Covpo di Poli ia
Metvopolitana”;

 con D.D. n. 4617 del 19.10.2023 si è pvo eduto ad a�idave all’  Ente
“UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO – SEZIONE T.S.N. di  ALTAVILLA
MILICIA”  l’“Addestvamento  del  Pevsonale  del  Covpo  di  Poli ia
Metvopolitana con conseguente vilascio del DIPLOMA DI IDONEITA’ AL
MANEGGIO ARMI e del PATENTINO DI IDONEITA’ AL TIRO”.

Considerato che:
 è necessavio pvo edeve, pev l’anno 2024, al “Rinno o dell’Iscvi ione al

T.S.N. e del Patentino di Idoneità al  Tivo pev n. 16 unità di Pevsonale
appavtenenti al Covpo di Poli ia Metvopolitana” e all’  “Addestvamento,
con conseguente vilascio del Diploma di Idoneità al Maneggio Avmi, pev
n. 1 unità di Pevsonale appavtenente al Covpo di Poli ia Metvopolitana”; 

 con nota pvot.  n. 0005142 del 22.01.2024 della Città Metvopolitana di
Palevmo è stata inoltvata all’ Ente “UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO –
SEZIONE  T.S.N.  di  ALTAVILLA  MILICIA”,  P.I.  06151500821/C.F.
96004130827, con sede legale a Balestvate (PA), in ia P.pe Amedeo n.
68, cap 90041, apposita istan a di disponibilità all’o�evta del suddetto
sev i io; 

 con nota pvot. n. 04 – 2024 del 23.01.2024, assunta in data 29.01.2024
al  n.  0007305  del  Pvotocollo  della  Città Metvopolitana  di  Palevmo,  l’
Ente  “UNIONE  ITALIANA  TIRO  A  SEGNO  –  SEZIONE  T.S.N.  di
ALTAVILLA  MILICIA”,  ha  comunicato  la  pvopvia  disponibilità
unitamente al pve enti o costi pev l’anno 2024; 

 tvattandosi di vinno o di un sev i io il cui costo complessi o costituisce
un impovto infeviove alle soglie di cui all’avt. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, si
può pvocedeve all’a�idamento divetto della fovnituva, ai sensi dell’avt. 50
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023.

Ritenuto che:
 ci  siano  le  condi ioni  pev  l’a�idamento  divetto  del  “Rinno o

dell’Iscvi ione al T.S.N. e del Patentino di Idoneità al Tivo pev n. 16 unità
di  Pevsonale  appavtenenti  al  Covpo  di  Poli ia  Metvopolitana”  e  dell’
“Addestvamento,  con conseguente  vilascio  del  Diploma  di  Idoneità  al
Maneggio Avmi, pev n. 1 unità di Pevsonale appavtenente al Covpo di
Poli ia Metvopolitana” all’ Ente “UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO –
SEZIONE  T.S.N.  di  ALTAVILLA  MILICIA”,  P.I.  06151500821/C.F.

pagina 3



96004130827, con sede legale a Balestvate (PA), in ia P.pe Amedeo n.
68, cap 90041;

 la  somma  velati a  al  costo  complessi o  del  suddetto  sev i io,
ammontante ad € 2.316,67 (euro duemilatrecentosedici/67) i a esente
ai  sensi  dell’avt.10  del  DPR  633/72,  tvo a  copevtuva  nan iavia  sul
capitolo di spesa 172347.00 denominato “Sev i i di Fovma ione pev gli
addetti del Covpo di Poli ia Metvopolitana” - Piano dei Conti Finan iavio
1.03.02.04.004 - dell’Esevci io Finan iavio 2024;

 il  “Rinno o dell’Iscvi ione al T.S.N. e del Patentino di Idoneità al Tivo
pev  n.  16  unità  di  Pevsonale  appavtenenti  al  Covpo  di  Poli ia
Metvopolitana”  e  l’“Addestvamento,  con  conseguente  vilascio  del
Diploma  di  Idoneità  al  Maneggio  Avmi,  pev  n.  1  unità  di  Pevsonale
appavtenente al Covpo di Poli ia Metvopolitana” sia necessavio, tenuto
conto dei vischi connessi con l’atti ità s olta dal Pevsonale appavtenente
al Covpo di Poli ia Metvopolitana ovmai dotato di avma d’ovdinan a.

Occorre:
 a�idave all’Ente “UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO – SEZIONE T.S.N.

di ALTAVILLA MILICIA , P.I. 06151500821/C.F. 96004130827, con sede
legale  a  Balestvate  (PA),  in  ia  P.pe  Amedeo  n.  68,  cap  90041,  il
“Rinno o dell’Iscvi ione al T.S.N. e del Patentino di Idoneità al Tivo pev
n. 16 unità di Pevsonale appavtenenti al Covpo di Poli ia Metvopolitana”
e l’ “Addestvamento, con conseguente vilascio del Diploma di Idoneità al
Maneggio Avmi, pev n. 1 unità di Pevsonale appavtenente al Covpo di
Poli ia  Metvopolitana” pev  complessi i   €  2.316,67  (euro
duemilatrecentosedici/67),  i a  esente  ai  sensi  dell’avt.10  del  DPR
633/72;

 impegnave  sul  capitolo  di  spesa  172347.00  denominato  “Sev i i  di
Fovma ione pev gli addetti del Covpo di Poli ia Metvopolitana” - Piano
dei Conti Finan iavio 1.03.02.04.004 - dell’Esevci io Finan iavio 2024, la
somma di € 2.316,67 (euro duemilatrecentosedici/67), i a esente ai sensi
dell’avt.10  del  DPR  633/72, in  fa ove  dell’Ente  “UNIONE  ITALIANA
TIRO  A  SEGNO  –  SEZIONE  T.S.N.  di  ALTAVILLA  MILICIA,  P.I.
06151500821/C.F. 96004130827, con sede legale a Balestvate (PA), in
ia  P.pe Amedeo n.  68, cap 90041”, pev  il  “Rinno o dell’Iscvi ione al

T.S.N. e del Patentino di Idoneità al Tivo pev n. 16 unità di Pevsonale
appavtenenti al Covpo di Poli ia Metvopolitana” e pev l’ “Addestvamento,
con conseguente vilascio del Diploma di Idoneità al Maneggio Avmi, pev
n. 1 unità di Pevsonale appavtenente al Covpo di Poli ia Metvopolitana”;

 dave  atto  che  si  pvocedevà  al  pagamento  della  suddetta  somma con
successi o pvo edimento, a seguito di vice ione di vegolave fattuva. 

Acquisita,  pev  complete a,  la  Dichiava ione  di  Esen ione  DURC  dell’Ente
“UNIONE ITALIANA TIRO A SEGNO – SEZIONE T.S.N. di ALTAVILLA
MILICIA.”

Dato atto,  ai sensi dell’avt.6 bis della Legge del 7.8.1990 n.241, che pev il
pvesente  pvo edimento  non  sussistono  moti i  di  con itto  di  intevesse,
neppuve poten iale, pev chi lo adotta. 
 
Dato  atto  che  pev  il  pvesente  pvo edimento  sono  stati  vispettati  i  tempi

pagina 4



pvocedimentali e non sono state viscontvate anomalie.

Dato atto che nel pvesente pvo edimento non sussistono cause di nullità di
cui all’avt. 21-septies della Legge 241/90.

PROPONE

Che si adotti il conseguente pvo edimento.

Il Responsabile del Pvocedimento
Dott.ssa Lovedana Bvundu

Allegati:

➢ Pve enti o pvot. n.0007305 del 29.01.2024;
➢ Dichiava ione Esen ione DURC;    
➢ CIG.

Documento pvodotto in oviginale infovmatico e vmato digitalmente ai sensi dell'avticolo 20
del Decveto legislati o n.82/2005 e successi e modica ioni ed integva ioni,vecante : 'Codice
dell'Amministva ione Digitale' 

pagina 5


